
БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА / БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

РЕПУБЛИКА СРПСКА / РЕПУБЛИКА СРПСКА 

ВРХОВНИ СУД / ВРХОВНИ СУД 

 

 

Број: 118-0-СуI-25-000 353 

Бања Лука, 30.12.2025. године 

 

 

На основу члана 48. Закона о судовима Републике Српске („Службени гласник 

Републике Српске“, број: 37/12, 44/15, 100/17), члана 8. тачка с) Правилника о 

унутрашњем судском пословању (Службени гласник Републике Српске, бројеви 9/14, 

71/17, 67/18 и 6/19), члан 13. и 14. Закона о Судској полицији Републике Српске 

(„Службени гласник Републике Српске“ број 98/11, 57/16 и 31/25), члана 57. став 4. Закона о 

заштити личних података („Службени гласник БиХ“ број: 12/25 у даљем тексту: Закон), те 

Смјерница Високог судског и тужилачког савета Босне и Херцеговине за употребу 

система видео-надзора на зградама правосудних институција у Босни и Херцеговини 

број: 09-02-3-989-1/2020 од 10.03.2020. године, предсједнца Врховног суда Републике 

Српске доноси 

 

О Д Л У К У 

 

о систему видео-надзора у згради Врховног суда Републике Српске 

 

 

I 

 

Овом Одлуком успоставља се систем видео-надзора у згради Врховног суда Републике 

Српске у Бањалуци (у даљем тексту: згради суда), дефинише његова сврха, одређују локације 

камера, питање надзора над радом система видео-надзора и приступ систему, те одређују 

правила прикупљања, обраде, начина коришћења и давања прикупљених података, као и 

начин и рокови чувања података. 

 

II 

 

1) Појмови употријебљени у овој Одлуци имају исто значење као појмови дефинисани у 

Закону и позитивним прописима донесеним на основу тог Закона. 

 

2) Носилац података  је физичко лице чији је идентитет утврђен или чији се идентитет може 

утврдити, посредно или непосредно, посебно помоћу идентификатора као што су име, 

идентификациони број, подаци о локацији, мрежни идентификатор или помоћу једног или 

више фактора својствених за физички, физиолошки, генетски, ментални, економски, културни 

или друштвени идентитет тог лица, а у смислу ове Одлуке то могу бити запослени који 

раде у згради суда, лица према којима се поступа, посјетиоци, те друга лица која 

обухвати видео-надзор у згради или око зграде суда. 

 

 

 

 

 



 

III 

 

1) Одлука се доноси да би се уредила правила обраде снимака похрањених путем видео- 

надзора на одређеном простору у згради суда, паркингу суда, и дијелу јавног простора 

око зграде суда на начин да се обезбиједи поштовање права на заштиту приватности и 

личног живота сваког носиоца података у смислу одредба Закона. 

 

2) Сваки снимак видео-надзора којим се може идентификовати носилац података 

представља збирку личних података. 

3) Контролор података је Окружни цeнтар Судске полиције Бањалука. 

 
 

 

IV 

 

Систем видео-надзора је власништво Врховног суда Републике Српске. 

 

V 

 

Видео-надзор се спроводи у сврху: 

 

- Пружања безбједности и заштите ради контроле приступа, што посебно подразумјева 

безбједност и заштиту имовине, носилаца правосудних функција, других запосленика и 

посјетилаца у згради, те безбједност и заштиту доказних материјала, докумената и сл, 

 

- Спријечавања, онемогућавања и према потреби истраживања безбједносних инцидената, 

могућих опасности или неовлаштених физичких улазака, укључујући неовлаштене 

приступе осигураним просторима под заштитом, ИТ инфраструктури или оперативним 

информацијама, те управљању њима, 

 

- Спријечавања, откривања и истраживања случајева крађе опреме или имовине у 

власништву правосудне институције или Судске полиције, запосленика или посјетилаца, 

као и спријечавању, откривању или истраживању безбједносних пријетњи у згради суда, 

 

- Одвраћање од чињења нелегалних активности у и око зграде суда. 

 

VI 

 

1) Систем видео-надзора може се употријебити само у складу са сврхом прописаном овом 

Одлуком. 

 

2) Систем видео-надзора, није дозвољено користити ради контроле запосленика, осим када 

се ради о запосленицима који су непосредно ангажовани на пословима везаним за 

безбједност, заштиту и контролу приступа и када је радно мјесто запосленика на јавном 

мјесту, које је означено као мјесто које је под видео-надзором. 

3) Подаци прикупљени системом видео-надзора не смију се користити супротно Закону о 

заштити личних података. 

 

 

 



VII 

 

1) Камере које се уграђују у систем видео-надзора требају имати адекватну резолуцију, а 

приликом њихове уградње у видном пољу се не смију налазити било какве препреке због 

чијег присуства се онемогућава правилно функционисање видео-надзорног система. 

 

2) Локација камера и углови снимања заснивају се на безбједносној процјени коју израђује 

надлежна организациона јединица Судске полиције и постављају се на најважнијим
      локацијама у згради и изван ње вањски дио зграде, паркинг простор, главни улаз и излаз,           

излаз за случај нужде, пожарни пут, стубишта, ходници и др.  

 

3) У згради и на спољашњем дијелу зграде суда, уграђен је технички систем видео-надзора од 

23 камере укупно, а суд се обавезује на старање о исправности истих и планирање набавки за 

потребе замјене. 

 

VIII 

 

1) На улазу у зграду суда је истакнуто обавјештење о видео-надзору, на начин да је постављен 

јасно видљив натпис: “ОВАЈ ПРОСТОР ЈЕ ПОД ВИДЕО-НАДЗОРОМ” са графичком 

ознаком- камере. 

 

2) Додатне информације о видео-надзору носилац података може добити код службеника 

Судске полиције у објекту суда. 

 

IX 

 

1) Надзор над мониторима и уређајима за снимање налази се код надлежне организационе 

јединице Судске полиције - Окружни центар Судске полиције Бањалука. 

 

2) У складу са подтачком 1) овог члана Судска полиција треба посједовати шифре за приступ 

систему, како би могла правовремено вршити евентуално потребне безбједносно- 

превентивне прегледе, као и прегледе снимљеног материјала у протеклом периоду. 

 

3) Питање шифре, чувања шифре, одговорне особе за исто и сл. уређује се посебним интерним 

актом надлежне организационе јединице Судске полиције. 

 

4) Приступ систему видео-надзора имају и уговорни сервисери у обиму и мјери неопходној за 

извршавање њихових уговорних обавеза. 

 

X 

 

1) Право на давање информација прикупљених системом видео-надзора (копирање или 

преузимање, преснимавање снимљеног материјала) на захтјев треће стране (правне или 

физичке особе) могу одобрити искључиво предсједник Врховног суда Републике Српске или 

лице које овласти, уважавајући одредбе Закона и Закона о слободи приступа информацијама, 

истовремено оцјењујући и питања која јесу или могу бити од значаја за безбједност објекта и 

особа у истом. 

 

2) Свако поступање и давање на увид података изван правосудне институције се документује и 

о истом се води посебна евиденција. 

 

3) За приступ наведеним информацијама „друга“ страна подноси образложен писмени захтјев. 



XI 

 

1) Сва лица која имају могућност приступа видео-надзору, позивају се на повјерљивост и 

обавезују се на чување тајности података до којих дођу. 

 

2) Прикупљени подаци представљају податак који се не смије неовлаштено употребљавати, 

односно исти се сматра тајним податком. 

 

3) Обавеза чувања података до који се дође приликом приступа систему видео-надзора, остаје 

на снази и након престанка радног односа службеника, односно извршења задатка. 

 

 

XII 

 

1) Сви службеници Судске полиције ће вршити професионално и стручно руковање и контролу 

над радом система видео-надзора и поступати са свим информацијама прибављеним у току 

рада, на начин да се одржи највиши ниво интегритета, повјерљивости и тачности истих, те 

бринути о достојанству и приватности свих особа које улазе и бораве у згради суда или су на 

други начин обухваћени видео-надзором. 

 

2) Службеници Судске полиције дужни су предузети мјере против неовлаштеног или случајног 

приступа прикупљеним подацима, њиховог мјењања, уништавања или губитка, 

неовлаштеног преноса, других облика незаконите обраде и против злоупотребе личних 

података. 

 

 

XIII 

 

Прикупљени подаци се чувају онолико дуго колико дозвољавају техничке могућности и колико 

је потребно да се испуни сврха и циљ утврђен овом Одлуком. 

 

XIV 

 

1) Систем видео-надзора инсталиран у згради Врховног суда РС у улици Алеје Св. Саве бб 

броји укупно 23 камере, од којих је 15 постављено унутар зграде, а 8 ван зграде. 

2) Вањски дио зграде: 

- Камера Кп1: Вањска (покрива двориште испред суда) 

- Камера Кп2: Вањска (покрива простор испред улаза суда, рампу и двориште суда) 

- Камера Кп3: Вањска (покрива прилаз према рампи) 

- Камера Кп4: Вањска (покрива бочни дио зграде према ОСА-БиХ) 

- Камера Кп5: Вањска (покрива бочни дио зграде према ОСА-БиХ) 

- Камера Кп6: Вањска (покрива паркинг простор иза зграде) 

- Камера Кп7: Вањска (покрива паркинг простор иза зграде) 

- Камера К1: Вањска (покрива паркинг простор иза суда) 

3) Унтрашњи дио зграде: 

- Камера К2: Притворска просторија бр.1 (покрива прост. за задржавање 1.) 

- Камера К3: Притворска просторија бр.2 (покрива прост. за задржавање 2.) 

- Камера К4: Приземље (покрива судницу) 

- Камера К5: Приземље (покрива хол суда, простор за контролу странака као и МД врата 

и скенер за торбе) 

- Камера К6: Приземље (покрива ходник десно и улаз у сигурну собу) 

- Камера Кп8: Приземље - Главни хол (покрива главни улаз изнутра) 

- Камера Кп9: Приземље (покрива лијеви ходник) 

- Камера Кп10: Приземље (покрива ходник десно према тоалету) 

- Камера Кп11: Први спрат (покрива степениште и лијеви ходник) 

- Камера Кп12: Први спрат (покрива десни ходник) 

- Камера Кп13: Други спрат (покрива степениште и лијеви ходник) 

- Камера Кп14: Други спрат (покрива ходник десно) 

- Камера К7: Други спрат (покрива сервер собу) 



- Камера Кп15: Трећи Спрат (покрива степениште и лијеви ходник) 

- Камера Кп16: Трећи Спрат (покрива ходник десно) 

 

 

XV 

 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о систему видео надзора у згради 

Врховног суда Републике Српске број 118-0-СуI-24-000 253 од 04.09.2024. године. 

 

XVI 

 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Врховног суда 

Републике Српске. 

 

 

 

Предсједница суда  

Даниела Миловановић 

 

  

  

 

 



 


